CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO COMANDANTE-GERAL

EDITAL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e consoante disposto no Edital do Processo Seletivo para ingressono Serviço Militar
Temporário Voluntário (SMTV) - Edital Nº 01/2021, publicado no DOERJ do Poder Executivo Nº 125, de 02 de julho de 2021, TORNA PÚBLICO O CALENDÁRIO DOS EXAMES ESPECÍFICOS A SEREM REALIZADOS
PELO CBMERJ, a saber:

DIA HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL
A

CARGO
COORDENAÇÃO

28/12/2021 --
Divulgação do Resultado Final do Teste de Aptidão Física e Convocação

para Exame de Saúde (exceto Soldado Guarda-Vidas)
DOERJ / Site do CBMERJ

FUNRIO
/ DGP

DGP

05/01/2022 até
30/01/2022

07h Exame de Saúde 3ª Policlínica - Charitas CPM DGP

04/02/2022 - Divulgação do resultado preliminar do Exame de Saúde DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

07/02/2022 até
11/02/2022

08h
até16h

Recurso do Exame de Saúde 3ª Policlínica - Charitas CPM DGP

15/02/2022 -- Divulgação do resultado final do Exame de Saúde e Convocação para
Heteroidentificação Fenotípica

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

17/02/2022 07h - 18h Heteroidentificação Fenotípica
CEICS (Complexo de

Ensinoe Instrução Coronel
Sarmento)

DGP DGP

18/02/2022 07h - 18h Heteroidentificação Fenotípica
CEICS (Complexo de

Ensinoe Instrução Coronel
Sarmento)

DGP DGP

22/02/2022 -- Divulgação do resultado preliminar de Heteroidentificação Fenotípica  DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

23/02/2022
09h até

16h
Recurso Heteroidentificação Fenotípica- Apresentação de Razões DGP/2 DGP DGP

24/02/2022 07h-18h Recurso Heteroidentificação Fenotípica– Comissão Recursal
CEICS (Complexo de

Ensino Coronel Sarmento)
DGP DGP

04/03/2022 -- Divulgação do resultado final da Heteroidentificação Fenotípica e
Convocação para o Exame Documental

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

07/03/2022 até
11/03/2022

07h-18h Exame Documental
CEICS (Complexo de

Ensino e Instrução Coronel
Sarmento)

DGP DGP

15/03/2022 -- Divulgação do resultado preliminar de Exame Documental DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

17/03/2022 e
18/03/2022

08h até
16h

Recurso do Exame Documental DGP/2 DGP DGP

23/03/2022 -- Divulgação do resultado final do Exame Documental e o Resultado Final do
Concurso

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP